
QUARTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 201416 CADERNO 2

0316 - Recursos Próprios do Fundo 
Estadual de Meio Ambiente 0,00 12.968.439,61 0,00 0,00 12.968.439,61

0317 - Recursos Próprios do Fundo Est. de 
Promoção das Atividades Culturais 0,00 645.976,28 0,00 0,00 645.976,28

0331 - Operações de Crédito Externas 209.973,71 0,00 0,00 0,00 209.973,71

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 936.400,27 34.771,00 0,00 0,00 971.171,27

0351 - Recursos Próprios do Fundo de 
Assistência Social dos Servidores Militares 650.000,00 250.000,00 100.000,00 0,00 1.000.000,00

0654 - Recursos Próprios do Fundo 
Financeiro da Previdência do Estado do 

Pará - SERVIDOR
5.311,11 0,00 0,00 0,00 5.311,11

0660 - Recursos Provenientes de 
Transferências de Convênios e Outros 0,00 1.512,87 0,00 0,00 1.512,87

0661 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadado pela Administração Indireta

              
1.380.750,64 117.840,12 94.705,12 94.576,12 1.687.872,00

0663 - Recursos de Contribuições Sociais 
dos Deputados 0,00 1.009.414,00 0,00 0,00 1.009.414,00

0669 - SUS / Servicos Produzidos 611.250,93 0,00 0,00 0,00 611.250,93

6101 - Recursos de Contrapartida de 
Convênios 0,00 526.549,63 0,00 0,00 526.549,63

6102 - Educação - Contrapartida Estadual 0,00 172.462,50 0,00 0,00 172.462,50

TOTAL 41.750.756,84 202.593.198,40 6.983.970,54 7.550.348,84 258.878.274,62

PORTARIA Nº 153, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771523

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, dos Decretos nos 936 e 937, ambos de 2 de janeiro de 
2014, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 11.352.080,99 (Onze Milhões, 
Trezentos e Cinquenta e Dois Mil, Oitenta Reais e Noventa e Nove 
Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 153, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2014

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2014
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

SECTI
Investimentos 0,00 0,00 0,00 54.451,62 54.451,62

Equipamentos e Material Permanente
0101 0,00 0,00 0,00 54.451,62 54.451,62

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 5.702,16 5.702,16
Despesas Ordinárias

0101 0,00 0,00 0,00 5.702,16 5.702,16
SEIDURB
Investimentos 0,00 59.569,41 0,00 0,00 59.569,41

Equipamentos e Material Permanente
0101 0,00 59.569,41 0,00 0,00 59.569,41

SEOP
Investimentos 0,00 0,00 895.654,00 0,00 895.654,00

Obras e Instalações
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) IASEP

0261 0,00 0,00 895.654,00 0,00 895.654,00
SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 31.703,80 0,00 31.703,80

Outras Despesa de Investimentos
0101 0,00 0,00 31.703,80 0,00 31.703,80

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
Despesas Ordinárias

0101 0,00 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

FCPTN
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Despesas Ordinárias
0101 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

SEEL

Investimentos 0,00 0,00 0,00 8.800.000,00 8.800.000,00

Equipamentos e Material Permanente
0130 0,00 0,00 0,00 4.500.000,00 4.500.000,00

Obras e Instalações
0130 0,00 0,00 0,00 4.300.000,00 4.300.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO 0,00 0,00 36.703,80 0,00 36.703,80

SETRAN
0101 0,00 0,00 36.703,80 0,00 36.703,80

ESPORTE E LAZER: UM CAMINHO PARA A 
INCLUSÃO SOCIAL 0,00 0,00 0,00 8.800.000,00 8.800.000,00

SEEL
0130 0,00 0,00 0,00 8.800.000,00 8.800.000,00

INCLUSÃO DIGITAL PARA O DESENVOLVIMENTO 
- NAVEGAPARÁ 0,00 0,00 0,00 60.153,78 60.153,78

SECTI
0101 0,00 0,00 0,00 60.153,78 60.153,78

NOSSA ARTE, NOSSA CULTURA 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00
FCPTN

0101 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00
SANEAMENTO É VIDA 0,00 59.569,41 0,00 0,00 59.569,41

SEIDURB
0101 0,00 59.569,41 0,00 0,00 59.569,41

SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO 
ESTADUAL 0,00 0,00 895.654,00 0,00 895.654,00

SEOP
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) IASEP

0261 0,00 0,00 895.654,00 0,00 895.654,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 59.569,41 36.703,80 1.560.153,78 1.656.426,99

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 0,00 0,00 0,00 8.800.000,00 8.800.000,00

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO 
ORG.ADM.INDIR 0,00 0,00 895.654,00 0,00 895.654,00

TOTAL
0,00 59.569,41 932.357,80 10.360.153,78 11.352.080,99

PORTARIA Nº 155, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771528

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do Decreto    nº 1046, de 2 de maio de 2014, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para       
o 2º quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 515.330,12 (Quinhentos e Quinze 
Mil, Trezentos e Trinta Reais e Doze Centavos), a quota do 
segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 155, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2014

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2014

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

SEIDURB

Investimentos 0,00 515.330,12 0,00 0,00 515.330,12

Obras e Instalações
0101 0,00 515.330,12 0,00 0,00 515.330,12

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2014

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO 0,00 515.330,12 0,00 0,00 515.330,12
SEIDURB

0101 0,00 515.330,12 0,00 0,00 515.330,12

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2014

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 515.330,12 0,00 0,00 515.330,12

TOTAL 0,00 515.330,12 0,00 0,00 515.330,12

PORTARIA Nº 156, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771540

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 
4º, dos Decretos nos 1110 e 1111, ambos de 1 de setembro de 
2014, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 130.900,00 (Cento e Trinta Mil, 
Novecentos Reais), a quota do terceiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 156, DE 14 DE
 NOVEMBRO DE 2014

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2014
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

SECTI
Investimentos 0,00 53.374,40 0,00 0,00 53.374,40

Equipamentos e Material 
Permanente

0101 0,00 53.374,40 0,00 0,00 53.374,40
Outras Despesas Correntes 900,00 76.625,60 0,00 0,00 77.525,60

Despesas Ordinárias
0101 900,00 76.625,60 0,00 0,00 77.525,60

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2014

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
INCLUSÃO DIGITAL PARA O 

DESENVOLVIMENTO - NAVEGAPARÁ 900,00 130.000,00 0,00 0,00 130.900,00

SECTI
0101 900,00 130.000,00 0,00 0,00 130.900,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2014

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 900,00 130.000,00 0,00 0,00 130.900,00

TOTAL 900,00 130.000,00 0,00 0,00 130.900,00

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771110

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2014/IOE
A Pregoeira da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso de suas 
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que em razão do acolhimento de vários pedidos de esclarecimentos 
apresentados nos autos do processo licitatório, instaurado sob 
a modalidade de Pregão Eletrônico n.º 036/2014/IOE, que 
tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada 
para prestação de serviços de seguro de vida em grupo e 
acidentes pessoais para os Servidores dessa Autarquia, mediante 
emissão de apólices, pelo período de 12 (doze) meses, o certame 
será suspenso até que sejam providenciadas as respostas dos 
questionamentos solicitados.
A nova data de abertura da sessão será oportunamente divulgada 
e, se for o caso, o edital retifi cado. Informações pelo fone (91) 
4009-7839, Setor de Licitações e Contratos.
Belém (PA), 18 de novembro de 2014.
Janete Barreto
Pregoeira


